
BESCHLUSS DER KOMMISSION 

vom 22. Dezember 2009 

gemäß der Richtlinie 92/43/EWG des Rates zur Verabschiedung einer zweiten aktualisierten Liste 
von Gebieten von gemeinschaftlicher Bedeutung in der makaronesischen biogeografischen Region 

(Bekannt gegeben unter Aktenzeichen K(2009) 10414) 

(2009/1001/EU) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen 
Union, 

gestützt auf die Richtlinie 92/43/EWG des Rates vom 21. Mai 
1992 zur Erhaltung der natürlichen Lebensräume sowie der 
wild lebenden Tiere und Pflanzen ( 1 ), insbesondere auf 
Artikel 4 Absatz 2 Unterabsatz 3, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Die in Artikel 1 Buchstabe c Ziffer iii der Richtlinie 
92/43/EWG erwähnte makaronesische biogeografische 
Region umfasst gemäß der biogeografischen Karte, die 
der nach Artikel 20 der Richtlinie eingesetzte Ausschuss 
(nachstehend „Habitatausschuss“) am 25. April 2005 ge­
billigt hat, die Inselgruppen der Azoren und Madeiras 
(Portugal) sowie der Kanaren (Spanien) im Atlantischen 
Ozean. 

(2) Im Rahmen des 1995 eingeleiteten Prozesses sind weitere 
Fortschritte bei der konkreten Errichtung des Netzes NA­
TURA 2000 erforderlich, das ein wesentlicher Teil des 
Schutzes der biologischen Vielfalt in der Europäischen 
Gemeinschaft ist. 

(3) Mit den Entscheidungen 2002/11/EG ( 2 ) und 
2008/95/EG ( 3 ) wurde für die makaronesische biogeogra­
fische Region eine erste Liste und die erste aktualisierte 
Liste von Gebieten von gemeinschaftlicher Bedeutung im 
Sinne der Richtlinie 92/43/EWG verabschiedet. Gemäß 
Artikel 4 Absatz 4 und Artikel 6 Absatz 1 der Richtlinie 
92/43EWG weist der betreffende Mitgliedstaat die Ge­
biete, die in der Liste von Gebieten von gemeinschaftli­
cher Bedeutung in der makaronesischen biogeografischen 
Region aufgeführt sind, so bald wie möglich — spätes­
tens aber binnen sechs Jahren — als besondere Schutz­
gebiete aus und legt die Erhaltungsprioritäten sowie die 
erforderlichen Erhaltungsmaßnahmen fest. 

(4) Im Rahmen einer dynamischen Anpassung des Netzes 
NATURA 2000 werden die Listen von Gebieten von 
gemeinschaftlicher Bedeutung überarbeitet. Daher ist 
eine zweite Aktualisierung der Liste für die makaronesi­
sche biogeografische Region erforderlich. 

(5) Zum einen ist die zweite Aktualisierung der ursprüng­
lichen Liste von Gebieten von gemeinschaftlicher Bedeu­
tung in der makaronesischen biogeografischen Region 
erforderlich, um weitere Gebiete aufzunehmen, die die 
Mitgliedstaaten seit 2006 für die makaronesische biogeo­
grafische Region als Gebiete von gemeinschaftlicher Be­
deutung im Sinne von Artikel 1 der Richtlinie 
92/43/EWG vorgeschlagen haben. Den Verpflichtungen 
aufgrund von Artikel 4 Absatz 4 und Artikel 6 Absatz 
1 der Richtlinie 92/43/EWG ist so schnell wie möglich, 
spätestens aber binnen sechs Jahren nach Verabschiedung 
der zweiten aktualisierten Liste von Gebieten von ge­
meinschaftlicher Bedeutung in der makaronesischen bio­
geografischen Region, nachzukommen. 

(6) Zum anderen muss die ursprüngliche Liste von Gebieten 
von gemeinschaftlicher Bedeutung in der makaronesi­
schen biogeografischen Region ein zweites Mal aktuali­
siert werden, um Änderungen gebietsbezogener Informa­
tionen zu berücksichtigen, die die Mitgliedstaaten nach 
Verabschiedung der Gemeinschaftsliste und der ersten 
aktualisierten Liste übermittelt haben. In diesem Sinne 
ist die zweite aktualisierte Liste von Gebieten von ge­
meinschaftlicher Bedeutung in der makaronesischen bio­
geografischen Region eine konsolidierte Fassung der ur­
sprünglichen Liste von Gebieten von gemeinschaftlicher 
Bedeutung in der makaronesischen biogeografischen Re­
gion. Es sei aber darauf hingewiesen, dass den Verpflich­
tungen aufgrund von Artikel 4 Absatz 4 und Artikel 6 
Absatz 1 der Richtlinie 92/43/EWG so schnell wie mög­
lich, spätestens aber binnen sechs Jahren nach Ver­
abschiedung der ursprünglichen oder der ersten aktuali­
sierten Listen von Gebieten von gemeinschaftlicher Be­
deutung in der makaronesischen biogeografischen Re­
gion, nachzukommen ist. 

(7) Die betreffenden Mitgliedstaaten haben der Kommission 
gemäß Artikel 4 Absatz 1 der Richtlinie 92/43/EWG 
zwischen November 1997 und Oktober 2008 für die 
makaronesische biogeografische Region Listen von Gebie­
ten übermittelt, die als Gebiete von gemeinschaftlicher 
Bedeutung im Sinne von Artikel 1 der Richtlinie vor­
geschlagen wurden. 

(8) Den Listen der vorgeschlagenen Gebiete waren Informa­
tionen zu jedem Gebiet beigefügt, die in dem Format 
vorgelegt wurden, das mit der Entscheidung 97/266/EG 
der Kommission vom 18. Dezember 1996 über das For­
mular für die Übermittlung von Informationen zu den im 
Rahmen von NATURA 2000 vorgeschlagenen Gebie­
ten ( 4 ) festgelegt wurde.

DE L 344/46 Amtsblatt der Europäischen Union 23.12.2009 

( 1 ) ABl. L 206 vom 22.7.1992, S. 7. 
( 2 ) ABl. L 5 vom 9.1.2002, S. 16. 
( 3 ) ABl. L 31 vom 5.2.2008, S. 39. ( 4 ) ABl. L 107 vom 24.4.1997, S. 1.



(9) Diese Informationen umfassen die vom betreffenden Mit­
gliedstaat übermittelte aktuellste und endgültige kartogra­
fische Darstellung des Gebiets, seine Bezeichnung, seine 
geografische Lage, seine Größe sowie die Daten, die sich 
aus der Anwendung der in Anhang III der Richtlinie 
92/43/EWG genannten Kriterien ergeben. 

(10) Auf der Grundlage des Entwurfs der Liste, der von der 
Kommission im Einvernehmen mit den einzelnen Mit­
gliedstaaten erstellt wurde und in dem die Gebiete mit 
prioritären natürlichen Lebensraumtypen oder prioritären 
Arten ausgewiesen sind, sollte eine zweite aktualisierte 
Liste der Gebiete angenommen werden, die für die ma­
karonesische biogeografische Region als Gebiete von ge­
meinschaftlicher Bedeutung ausgewählt wurden. 

(11) Die Kenntnisse über Existenz und Verteilung natürlicher 
Lebensraumtypen und Arten entwickeln sich aufgrund 
der Überwachung gemäß Artikel 11 der Richtlinie 
92/43/EWG ständig weiter. Deshalb erfolgten Bewertung 
und Auswahl von Gebieten auf Gemeinschaftsebene auf 
der Grundlage der derzeit besten verfügbaren Informatio­
nen. 

(12) Einige Mitgliedstaaten haben jedoch nicht genug Gebiete 
vorgeschlagen, um die Anforderungen der Richtlinie 
92/43/EWG im Hinblick auf bestimmte Lebensraum­
typen und Arten zu erfüllen. Daher kann für diese Arten 
und Lebensraumtypen nicht davon ausgegangen werden, 
dass das Netz vollständig ist. Unter Berücksichtigung der 
Verzögerungen beim Eingang der Informationen und bei 
der Erzielung einer Einigung mit den Mitgliedstaaten ist 
die Kommission jedoch der Ansicht, dass sie eine zweite 
aktualisierte Liste von Gebieten verabschieden sollte, die 
gemäß den Bestimmungen von Artikel 4 der Richtlinie 
92/43EWG zu überarbeiten sein wird. 

(13) Da die Kenntnisse über Existenz und Verteilung einiger in 
Anhang I der Richtlinie 92/43/EWG genannter natürli­

cher Lebensraumtypen sowie einiger in Anhang II der 
Richtlinie genannter Arten unvollständig sind, sollte 
keine Feststellung darüber getroffen werden, ob das 
Netz für diese Lebensraumtypen und Arten vollständig 
ist oder nicht. Die Liste ist erforderlichenfalls gemäß 
Artikel 4 der Richtlinie 92/43/EWG zu überarbeiten. 

(14) Im Interesse der Klarheit und Transparenz ist die Ent­
scheidung 2008/95/EG zu ersetzen. 

(15) Die in diesem Beschluss vorgesehenen Maßnahmen ent­
sprechen der Stellungnahme des Habitatausschusses — 

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN: 

Artikel 1 

Die zweite aktualisierte Liste von Gebieten von gemeinschaftli­
cher Bedeutung in der makaronesischen biogeografischen Re­
gion gemäß Artikel 4 Absatz 2 Unterabsatz 3 der Richtlinie 
92/43/EWG ist im Anhang dieses Beschlusses festgelegt. 

Artikel 2 

Die Entscheidung 2008/95/EG wird aufgehoben. 

Artikel 3 

Dieser Beschluss ist an die Mitgliedstaaten gerichtet. 

Brüssel, den 22. Dezember 2009 

Für die Kommission 

Stavros DIMAS 
Mitglied der Kommission

DE 23.12.2009 Amtsblatt der Europäischen Union L 344/47



ANHANG 

Zweite aktualisierte Liste von Gebieten von gemeinschaftlicher Bedeutung in der makaronesischen 
biogeografischen Region 

Jedes Gebiet von gemeinschaftlicher Bedeutung (GGB) wird anhand der Informationen, einschließlich kartografischer 
Darstellung, beschrieben, die die zuständigen nationalen Behörden unter Verwendung des Formulars Natura 2000 gemäß 
Artikel 4 Absatz 1 Unterabsatz 2 der Richtlinie 92/43/EWG übermitteln. 

Der nachstehenden Tabelle können folgende Informationen entnommen werden: 

A: Code des GGB, der sich aus neun Zeichen zusammensetzt, von denen die ersten beiden der ISO-Code des betreffenden 
Mitgliedstaats sind; 

B: Bezeichnung des GGB; 

C: * = Vorhandensein von einem oder mehreren prioritären natürlichen Lebensraumtyp(en) und/oder einer oder meh­
reren prioritären Art(en) im Sinne von Artikel 1 der Richtlinie 92/43/EWG; 

D: Fläche oder Länge des GGB in Hektar bzw. Kilometer; 

E: geografische Koordinaten des GGB (Längen- und Breitengrad). 

Sämtliche Informationen der nachstehenden Gemeinschaftsliste basieren auf den von Spanien und Portugal vorgeschla­
genen, übermittelten und validierten Daten. 

A B C D E 

Code des GGB Bezeichnung des GGB * 
Fläche des 

GGB 
(ha) 

Länge des 
GGB 
(km) 

Geografische Koordinaten des GGB 

Längengrad Breitengrad 

ES0000041 Ojeda, Inagua y Pajonales * 3 527,6 W 15 41 N 27 56 

ES0000043 Caldera de Taburiente * 4 354,7 W 17 52 N 28 43 

ES0000044 Garajonay * 3 785,4 W 17 15 N 28 7 

ES0000096 Pozo Negro * 9 096 W 13 58 N 28 16 

ES0000102 Garoé * 1 124 W 17 56 N 27 47 

ES0000108 Los Órganos * 149,7 W 17 16 N 28 13 

ES0000111 Tamadaba * 7 448,7 W 15 43 N 28 1 

ES0000112 Juncalillo del Sur 186,3 W 15 28 N 27 47 

ES0000113 Macizo de Tauro * 1 244,1 W 15 41 N 27 54 

ES0000141 Parque Nacional de Timanfaya 5 180,7 W 13 46 N 29 0 

ES7010002 Barranco Oscuro * 33,4 W 15 35 N 28 3 

ES7010003 El Brezal * 109,1 W 15 36 N 28 6 

ES7010004 Azuaje * 456,3 W 15 34 N 28 5 

ES7010005 Los Tilos de Moya * 89 W 15 35 N 28 5 

ES7010006 Los Marteles * 2 803,7 W 15 32 N 27 57 

ES7010007 Las Dunas de Maspalomas * 360 W 15 35 N 27 44 

ES7010008 Güigüí * 2 897,7 W 15 48 N 27 57 

ES7010010 Pilancones * 5 781,6 W 15 38 N 27 51 

ES7010011 Amagro * 487,6 W 15 40 N 28 7 

ES7010012 Bandama 592,9 W 15 26 N 28 1

DE L 344/48 Amtsblatt der Europäischen Union 23.12.2009



A B C D E 

Code des GGB Bezeichnung des GGB * 
Fläche des 

GGB 
(ha) 

Länge des 
GGB 
(km) 

Geografische Koordinaten des GGB 

Längengrad Breitengrad 

ES7010014 Cueva de Lobos * 7 027,5 W 14 15 N 28 18 

ES7010016 Área marina de La Isleta * 8 562 W 15 27 N 28 10 

ES7010017 Franja marina de Mogán * 29 993 W 15 33 N 27 45 

ES7010018 Riscos de Tirajana * 749,6 W 15 34 N 27 57 

ES7010019 Roque de Nublo * 446,4 W 15 36 N 27 57 

ES7010020 Sebadales de La Graciosa 1 192 W 13 30 N 29 13 

ES7010021 Sebadales de Guasimeta 1 276 W 13 35 N 28 55 

ES7010022 Sebadales de Corralejo * 1 946,6 W 13 49 N 28 42 

ES7010023 Malpaís de la Arena 849,8 W 13 55 N 28 38 

ES7010024 Vega de Río Palmas * 365,7 W 14 3 N 28 24 

ES7010025 Fataga * 2 725,9 W 15 34 N 27 54 

ES7010027 Jinámar * 30,7 W 15 25 N 28 2 

ES7010028 Tufia * 51,3 W 15 22 N 27 57 

ES7010031 Islote de Lobos * 452,7 W 13 49 N 28 44 

ES7010032 Corralejo * 2 689,3 W 13 51 N 28 40 

ES7010033 Jandía * 14 972,5 W 14 21 N 28 5 

ES7010034 Montaña Cardón * 1 233,6 W 14 9 N 28 15 

ES7010035 Playa de Sotavento de Jandía * 5 461,1 W 14 12 N 28 9 

ES7010036 Punta del Mármol * 29,9 W 15 36 N 28 8 

ES7010037 Bahía del Confital 634,2 W 15 27 N 28 8 

ES7010038 Barranco de La Virgen * 559,4 W 15 35 N 28 2 

ES7010039 El Nublo II * 13 956 W 15 40 N 27 57 

ES7010040 Hoya del Gamonal * 627,3 W 15 34 N 27 58 

ES7010041 Barranco de Guayadeque * 709,4 W 15 27 N 27 55 

ES7010042 La Playa del Matorral * 95,58 W 14 19 N 28 2 

ES7010044 Los Islotes 151,2 W 13 31 N 29 17 

ES7010045 Archipiélago Chinijo * 8 865,3 W 13 34 N 29 6 

ES7010046 Los Volcanes 9 986,1 W 13 44 N 29 2 

ES7010047 La Corona * 2 602,4 W 13 26 N 29 10 

ES7010048 Bahía de Gando * 477,7 W 15 22 N 27 55 

ES7010049 Arinaga * 92,4 W 15 23 N 27 51 

ES7010052 Punta de la Sal * 136 W 15 23 N 27 52

DE 23.12.2009 Amtsblatt der Europäischen Union L 344/49



A B C D E 

Code des GGB Bezeichnung des GGB * 
Fläche des 

GGB 
(ha) 

Länge des 
GGB 
(km) 

Geografische Koordinaten des GGB 

Längengrad Breitengrad 

ES7010053 Playa del Cabrón 956,2 W 15 23 N 27 51 

ES7010054 Los Jameos 234,7 W 13 25 N 29 9 

ES7010055 Amurga * 5 341,2 W 15 32 N 27 50 

ES7010056 Sebadales de Playa del Inglés * 2 721,5 W 15 33 N 27 45 

ES7010062 Betancuria * 3 328,8 W 14 21 N 28 5 

ES7010063 Nublo * 7 107,5 W 15 45 N 27 53 

ES7010064 Ancones-Sice 223,3 W 14 4 N 28 19 

ES7010065 Malpaís del Cuchillo 55,4 W 13 40 N 29 5 

ES7010066 Costa de Sardina del Norte 1 426,5 W 15 42 N 28 8 

ES7011001 Los Risquetes 9,1 W 13 39 N 29 6 

ES7011002 Cagafrecho 633,1 W 13 40 N 28 55 

ES7011003 Pino Santo 1 564,8 W 15 28 N 28 3 

ES7011004 Macizo de Tauro II 5 117,6 W 15 41 N 27 49 

ES7011005 Sebadales de Güigüí * 7 219,74 W 15 52 N 27 57 

ES7020001 Mencáfete * 454,6 W 18 4 N 27 43 

ES7020002 Roques de Salmor 3,5 W 17 59 N 27 49 

ES7020003 Tibataje * 592,7 W 18 0 N 27 46 

ES7020004 Risco de Las Playas * 966,9 W 17 57 N 27 42 

ES7020006 Timijiraque * 375,1 W 17 55 N 27 46 

ES7020008 Pinar de Garafía * 1 027,5 W 17 52 N 28 46 

ES7020009 Guelguén * 1 062,4 W 17 52 N 28 49 

ES7020010 Las Nieves * 5 114,6 W 17 49 N 28 44 

ES7020011 Cumbre Vieja * 7 522,1 W 17 50 N 28 35 

ES7020012 Montaña de Azufre 75,8 W 17 46 N 28 33 

ES7020014 Risco de la Concepción * 65,7 W 17 46 N 28 40 

ES7020015 Costa de Hiscaguán 249,9 W 17 57 N 28 48 

ES7020016 Barranco del Jorado 98,2 W 17 57 N 28 42 

ES7020017 Franja marina Teno-Rasca * 69 500 W 16 53 N 28 16 

ES7020018 Tubo volcánico de Todoque 1,7 W 17 53 N 28 36 

ES7020020 Tablado * 223,6 W 17 52 N 28 48 

ES7020021 Barranco de las Angustias * 1 699 W 17 54 N 28 41 

ES7020022 Tamanca * 2 073,1 W 17 52 N 28 34 

ES7020024 Juan Mayor * 28,3 W 17 46 N 28 41

DE L 344/50 Amtsblatt der Europäischen Union 23.12.2009



A B C D E 

Code des GGB Bezeichnung des GGB * 
Fläche des 

GGB 
(ha) 

Länge des 
GGB 
(km) 

Geografische Koordinaten des GGB 

Längengrad Breitengrad 

ES7020025 Barranco del Agua * 74,2 W 17 44 N 28 43 

ES7020026 La Caldereta * 18 W 18 0 N 27 44 

ES7020028 Benchijigua * 483,2 W 17 13 N 28 6 

ES7020029 Puntallana * 285,7 W 17 6 N 28 7 

ES7020030 Majona * 1 975,7 W 17 9 N 28 8 

ES7020032 Roque Cano * 57,1 W 17 15 N 28 10 

ES7020033 Roque Blanco * 29,8 W 17 14 N 28 9 

ES7020034 La Fortaleza * 53,1 W 17 16 N 28 5 

ES7020035 Barranco del Cabrito * 1 160,4 W 17 9 N 28 4 

ES7020037 Lomo del Carretón * 248,5 W 17 19 N 28 8 

ES7020039 Orone * 1 706,6 W 17 15 N 28 5 

ES7020041 Charco del Conde 9,2 W 17 20 N 28 5 

ES7020042 Charco de Cieno * 5,2 W 17 20 N 28 5 

ES7020043 Parque Nacional del Teide * 18 993,1 W 16 37 N 28 14 

ES7020044 Ijuana * 901,8 W 16 8 N 28 33 

ES7020045 Pijaral * 295,7 W 16 10 N 28 33 

ES7020046 Los Roques de Anaga * 9,8 W 16 9 N 28 35 

ES7020047 Pinoleris * 178,4 W 16 29 N 28 22 

ES7020048 Malpaís de Güímar * 286 W 16 22 N 28 18 

ES7020049 Montaña Roja * 163,96 W 16 32 N 28 1 

ES7020050 Malpaís de la Rasca 312,7 W 16 41 N 28 0 

ES7020051 Barranco del Infierno * 1 824,1 W 16 42 N 28 7 

ES7020052 Chinyero * 2 380 W 16 47 N 28 17 

ES7020053 Las Palomas * 582,7 W 16 27 N 28 23 

ES7020054 Corona Forestal * 41 067,7 W 16 37 N 28 10 

ES7020055 Barranco de Fasnia y Güímar * 151,1 W 16 27 N 28 15 

ES7020056 Montaña Centinela 130,7 W 16 27 N 28 9 

ES7020057 Mar de Las Calmas * 9 898,4 W 18 3 N 27 38 

ES7020058 Montañas de Ifara y Los Riscos 284,9 W 16 32 N 28 4 

ES7020061 Roque de Jama * 92,5 W 16 38 N 28 5 

ES7020064 Los Sables * 3,1 W 17 55 N 28 48 

ES7020065 Montaña de Tejina * 167,7 W 16 45 N 28 11

DE 23.12.2009 Amtsblatt der Europäischen Union L 344/51



A B C D E 

Code des GGB Bezeichnung des GGB * 
Fläche des 

GGB 
(ha) 

Länge des 
GGB 
(km) 

Geografische Koordinaten des GGB 

Längengrad Breitengrad 

ES7020066 Roque de Garachico 3,04 W 16 45 N 28 22 

ES7020068 La Rambla de Castro * 45 W 16 35 N 28 23 

ES7020069 Las Lagunetas * 3 568,3 W 16 24 N 28 25 

ES7020070 Barranco de Erques * 262,7 W 16 47 N 28 9 

ES7020071 Montaña de la Centinela * 15 W 17 46 N 28 32 

ES7020072 Montaña de la Breña * 26,1 W 17 47 N 28 37 

ES7020073 Los Acantilados de la Culata * 440,9 W 16 45 N 28 21 

ES7020074 Los Campeches, Tigaiga y Ruiz * 543,5 W 16 36 N 28 21 

ES7020075 La Resbala * 590,6 W 16 28 N 28 22 

ES7020076 Riscos de Bajamar * 26 W 17 46 N 28 40 

ES7020077 Acantilado de la Hondura 32,5 W 16 25 N 28 11 

ES7020078 Tabaibal del Porís 47,5 W 16 25 N 28 10 

ES7020081 Interián * 100,2 W 16 47 N 28 21 

ES7020082 Barranco de Ruiz * 95,3 W 16 37 N 28 22 

ES7020084 Barlovento, Garafía, El Paso y Tijarafe * 5 561,7 W 17 57 N 28 46 

ES7020085 El Paso y Santa Cruz de La Palma * 1 390,5 W 17 51 N 28 40 

ES7020086 Santa Cruz de La Palma * 216 W 17 49 N 28 41 

ES7020087 Breña Alta * 60,8 W 17 49 N 28 37 

ES7020088 Sabinar de Puntallana * 14,1 W 17 44 N 28 44 

ES7020089 Sabinar de La Galga * 81 W 17 46 N 28 46 

ES7020090 Monteverde de Don Pedro-Juan Adalid * 483,1 W 17 54 N 28 49 

ES7020091 Monteverde de Gallegos-Franceses * 1 408,6 W 17 50 N 28 49 

ES7020092 Monteverde de Lomo Grande * 494,9 W 17 48 N 28 47 

ES7020093 Monteverde de Barranco Seco-Barranco del Agua * 1 939,1 W 17 47 N 28 44 

ES7020094 Monteverde de Breña Alta * 823,2 W 17 48 N 28 40 

ES7020095 Anaga * 10 340,6 W 16 13 N 28 32 

ES7020096 Teno * 6 119,7 W 16 51 N 28 18 

ES7020097 Teselinde-Cabecera de Vallehermoso * 2 340,9 W 17 17 N 28 11 

ES7020098 Montaña del Cepo * 1 162 W 17 12 N 28 11 

ES7020099 Frontera * 8 807,4 W 18 7 N 27 45

DE L 344/52 Amtsblatt der Europäischen Union 23.12.2009



A B C D E 

Code des GGB Bezeichnung des GGB * 
Fläche des 

GGB 
(ha) 

Länge des 
GGB 
(km) 

Geografische Koordinaten des GGB 

Längengrad Breitengrad 

ES7020100 Cueva del Viento * 137,7 W 16 41 N 28 20 

ES7020101 Laderas de Enchereda * 682,6 W 17 11 N 28 8 

ES7020102 Barranco de Charco Hondo * 392,4 W 17 15 N 28 3 

ES7020103 Barranco de Argaga * 187,1 W 17 18 N 28 5 

ES7020104 Valle Alto de Valle Gran Rey * 706,8 W 17 18 N 28 6 

ES7020105 Barranco del Águila * 164,4 W 17 7 N 28 8 

ES7020106 Cabecera Barranco de Aguajilva * 140,3 W 17 17 N 28 7 

ES7020107 Cuenca de Benchijigua-Guarimiar * 1 341,4 W 17 13 N 28 3 

ES7020108 Taguluche * 139,5 W 17 19 N 28 8 

ES7020109 Barrancos del Cedro y Liria * 584,18 W 17 11 N 28 9 

ES7020110 Barranco de Niágara * 38,7 W 16 45 N 28 11 

ES7020111 Barranco de Orchilla * 18,4 W 16 36 N 28 6 

ES7020112 Barranco de las Hiedras-El Cedro * 166,4 W 16 29 N 28 11 

ES7020113 Acantilado costero de Los Perros * 65,9 W 16 41 N 28 23 

ES7020114 Riscos de Lara * 103,4 W 16 49 N 28 15 

ES7020115 Laderas de Chío * 197,1 W 16 47 N 28 15 

ES7020116 Sebadales del sur de Tenerife * 2 692,9 W 16 35 N 28 1 

ES7020117 Cueva marina de San Juan 0,7 W 16 49 N 28 10 

ES7020118 Barranco de Icor * 36,5 W 16 27 N 28 12 

ES7020119 Lomo de Las Eras 1,7 W 16 25 N 28 11 

ES7020120 Sebadal de San Andrés 582,7 W 16 12 N 28 29 

ES7020121 Barranco Madre del Agua * 9,8 W 16 29 N 28 12 

ES7020122 Franja marina de Fuencaliente * 7 055,2 W 17 53 N 28 32 

ES7020123 Franja marina Santiago-Valle Gran Rey * 13 139 W 17 18 N 28 2 

ES7020124 Costa de Garafía 3 475,3 W 17 52 N 28 51 

ES7020125 Costa de los Órganos 1 164 W 17 17 N 28 13 

ES7020126 Costa de San Juan de la Rambla 1 602,9 W 16 37 N 28 25 

ES7020127 Risco de la Mérica * 38,3 W 17 20 N 28 6 

ES7020128 Sebadales de Antequera 272,62 W 16 7 N 28 31 

ES7020129 Piña de mar de Granadilla 0,93 W 16 30 N 28 4

DE 23.12.2009 Amtsblatt der Europäischen Union L 344/53



A B C D E 

Code des GGB Bezeichnung des GGB * 
Fläche des 

GGB 
(ha) 

Länge des 
GGB 
(km) 

Geografische Koordinaten des GGB 

Längengrad Breitengrad 

PTCOR0001 Costa e Caldeirão — Ilha do Corvo * 964,02 W 31 6 N 39 42 

PTDES0001 Ilhas Desertas * 11 301,62 W 16 29 N 32 30 

PTFAI0004 Caldeira e Capelinhos — Ilha do Faial * 2 023,05 W 28 45 N 38 35 

PTFAI0005 Monte da Guia — Ilha do Faial * 362,85 W 28 37 N 38 31 

PTFAI0006 Ponta do Varadouro — Ilha do Faial * 19,66 W 28 47 N 38 34 

PTFAI0007 Morro de Castelo Branco — Ilha do Faial * 131,52 W 28 45 N 38 31 

PTFLO0002 Zona Central — Morro Alto — Ilha das Flores * 2 924,68 W 31 13 N 39 27 

PTFLO0003 Costa Nordeste — Ilha das Flores * 1 215,28 W 31 10 N 39 30 

PTGRA0015 Ilhéu de Baixo — Restinga Ilha Graciosa * 248,65 W 27 57 N 39 0 

PTGRA0016 Ponta Branca — Ilha Graciosa * 74,81 W 28 2 N 39 1 

PTJOR0013 Ponta dos Rosais — Ilha de S. Jorge * 303,8 W 28 18 N 38 45 

PTJOR0014 Costa NE e Ponta do Topo — Ilha de S. Jorge * 3 956,41 W 27 51 N 38 35 

PTMAD0001 Laurisilva da Madeira * 13 354,86 W 17 3 N 32 46 

PTMAD0002 Maciço Montanhoso Central da Ilha da Madeira * 8 212,22 W 16 55 N 32 43 

PTMAD0003 Ponta de S. Lourenço * 2 043,12 W 16 41 N 32 44 

PTMAD0004 Ilhéu da Viúva * 1 822,47 W 16 51 N 32 48 

PTMAD0005 Achadas da Cruz 205,82 W 17 12 N 32 50 

PTMAD0006 Moledos — Madalena do Mar 18,12 W 17 8 N 32 42 

PTMAD0007 Pináculo * 33,81 W 16 52 N 32 39 

PTMAZ0001 Menez Gwen 9 489 W 31 31 N 37 49 

PTMAZ0002 Lucky Strike 19 023,5 W 32 18 N 37 17 

PTMIG0019 Lagoa do Fogo — Ilha de S. Miguel * 1 360,42 W 25 28 N 37 46 

PTMIG0020 Caloura-Ponta da Galera — Ilha de S. Miguel * 204,2 W 25 30 N 37 42 

PTMIG0021 Banco D. João de Castro (Canal Terceira — S. Miguel) * 1 643 W 26 36 N 38 13 

PTPIC0008 Baixa do Sul (Canal do Faial) * 54,68 W 28 35 N 38 30 

PTPIC0009 Montanha do Pico, Prainha e Caveiro — Ilha do Pico * 8 572 W 28 17 N 38 28 

PTPIC0010 Ponta da Ilha — Ilha do Pico * 394,96 W 28 2 N 38 25 

PTPIC0011 Lajes do Pico — Ilha do Pico * 142,15 W 28 15 N 38 23

DE L 344/54 Amtsblatt der Europäischen Union 23.12.2009



A B C D E 

Code des GGB Bezeichnung des GGB * 
Fläche des 

GGB 
(ha) 

Länge des 
GGB 
(km) 

Geografische Koordinaten des GGB 

Längengrad Breitengrad 

PTPIC0012 Ilhéus da Madalena — Ilha do Pico * 146,4 W 28 32 N 38 32 

PTPOR0001 Ilhéus do Porto Santo * 232,2 W 16 23 N 33 0 

PTPOR0002 Pico Branco — Porto Santo 142,72 W 16 17 N 33 5 

PTSEL0001 Ilhas Selvagens * 5 752 W 15 51 N 30 5 

PTSMA0022 Ponta do Castelo — Ilha de Sta. Maria * 320,49 W 25 2 N 36 55 

PTSMA0023 Ilhéu das Formigas e Recife Dollabarat (Canal S. Miguel — 
Sta. Maria) 

* 3 542 W 25 45 N 37 15 

PTTER0017 Serra Santa Bárbara e Pico Alto — Ilha da Terceira * 4 760,25 W 27 17 N 38 44 

PTTER0018 Costa das Quatro Ribeiras — Ilha da Terceira * 274,39 W 27 12 N 38 48

DE 23.12.2009 Amtsblatt der Europäischen Union L 344/55


